
 令和 7 年度 学校だより 
 

 

 

 

 

明けましておめでとうございます 

保護者・地域の皆様、心より新春のお慶びを申し上げます。 

    本年もどうぞよろしくお願い申し上げます。 

                                  

職員一同 

 

１３日間の冬休みが終わり、明るい笑顔とともに学校が再開しました。子ど

もたちが心待ちにしていた年末年始の季節の行事をはじめ、有意義な時間をご

家族で過ごされたことでしょう。久しぶりにみんなが顔を合わせた教室では、

冬休みの楽しかった思い出をうれしそうに話す姿が見られました。 

“一年の計は元旦にあり”という言葉のとおり「今年は昨年よりもよい一年

間にしよう。がんばるぞ！」という思いがこみ上げてきます。大人も子どもも、

新しい期待や前向きな気持ちを湧き立たせることは大切です。今年の干支 2026

年は、十二支でいうと「午（うま）年」で、十干と組み合わせた「丙午（ひのえうま）」にあたります。丙午

は「火の力」と「馬の行動力」が重なり、情熱的でエネルギッシュ、大きな飛躍や発展のチャンスに恵まれ

る年とされ、新しい挑戦や目標達成に適したパワフルな年です。子どもたちにとっても、情熱をもって走り

抜ける一年となることを期待しています。 

さて、これからの３か月は、学年のまとめの時期と新年度の準備をする時期になります。６年生にとって

は、卒業と中学校への進学という人生の大きな節目を迎えます。それぞれが自分の課題を振り返り、次の学

年に向けての目標をしっかりともって取り組んでほしいと思います。子どもたちが楽しく充実した学校生活

を送れるように全職員で支援してまいります。 

今年も健康と安全に留意しながら、一人一人の心に寄り添った教育活動に努めてまいります。 

元気で笑顔あふれる一年となりますよう、保護者・地域の皆様の変わらぬご理解とご協力をお願いいたし

ます。 

 

 

 

 

 

 

 

睦月（むつき） 

千葉市立生浜東小学校 

令和 8 年１月 6 日 



 
 
 

学校では、お子さんが安心・安全な学校生活が送れるよう教育環境の整備に努めております。しか

し、万が一、以下のことが起こった場合は、学校から電話（電話で連絡がつかない場合は「すぐーる」）

で保護者の方へ連絡をいたしますのでご協力をお願いします。また、緊急連絡先が変更になった場合

は、速やかに担任にお知らせください。 

〇学校に連絡がなく、登校していない場合 

  すぐーるでの連絡は、担任は８時までに確認します。遅刻や欠席については、必ず８時までに連絡

をしてください。８時以降は、担任は授業中のため、すぐーるでの確認ができませんので、電話で連

絡をしてください。連絡がない場合は、学校から連絡を入れさせていただきます。 

〇登校後、学校から行方不明になった場合 

   あってはならないことですが、万が一、児童が学校から飛び出した場合は、保護者に連絡の上、職

員が捜索します。お子さんが家に戻ることがありますので、原則、ご家庭に待機をお願いします。も

し、お心当たりがあればその場所を探してください。常に学校と連絡がとれる体制をとってくださ

い。また、場合によっては、警察の協力を得ることもありますのでご了承ください。 

〇長期の欠席について 

   長い期間の欠席については、すぐーる等で連絡があった場合でも、学校からの安否確認が必要にな

ります。そのため、必要に応じて、お子さんの声を聞く、顔を見る等の確認をさせていただくことも

ありますので、ご協力をお願いします。 

〇首から上のけがをした場合 

   お子さんが首から上のけがをした場合は、保護者の方に連絡を入れさせていただき、救急搬送や医

療機関への受診、学校で様子をみる等の対応を取ります。けがの状況によっては保護者の方に連絡が

取れる前でも救急搬送をする場合もございますことご承知おきください。 

 

今後、年度末にかけて転出の見込みがある方については早めに担任まで連絡をお願いします。各学年

の児童数の増減により、来年度の学級編制に影響が出てしまうことがありますのでご協力をお願いしま

す。

1月 19日（月）から 30日（金）まで、子どもたちの作品を廊下に展示します（15：30～16：30）。ぜ

ひ、期間内にご覧ください。

29日(木)に今年度最後の学級懇談会を予定しています。学級や子どもたちの成長の様子、年度末に向

けた学校生活、新年度への準備等、各学級において話し合いができるよい機会です。有意義な時間にな

るよう、ご参加をお待ちしております。

  12/23(月)の「大掃除」にご協力いただき、ありがとうございました。普段掃除の行き届かない、教室

の窓ガラスをきれいにしていただきました。きれいになった教室で、子どもたちが気持ちよく学校生活

を送ることができます。PTA役員の皆様を始め、当日ご参加いただいた保護者の方々、ありがとうござい

ました。 

 

 

 

 

お知らせ・お願い 

〔スクールカウンセラーの１月来校日〕 ※カウンセリングの予約は、教頭までご連絡ください。  
7日（水） 14日（水） 21日（水） 28日（水） 8：25～11：55 



 

 

 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

１月・２月の予定 

2月 

3日（火）水曜日課 

4日（水）火曜日課 3・5年学力テスト 

5日（木）3・5年学力テスト 

7日（金）入学説明会 

12日（水）5年明治出前授業 

19日（水）委員会活動 

16日（月）1・2・4・6年学力テスト 

17日（火）1・2・4・6年学力テスト 

18日（水）ありがとうの会リハーサル 

19日（木）ありがとうの会 

19日（水）学校評議員会 地域教育協議会 

20日（金）特別日課（～2/26） 

1月 

6日（火）冬休み明け集会 

特別日課 

7日（水）給食開始 特別日課 

7日（水）学校保健委員会  

8日（木）6年小中交流会 

7日（水）1・2年席書会 

9日（金）5・6年席書会 国・算オリンピック（～16日） 

13日（火）3年席書会 

14日（水）4年席書会  

15日（木）委員会活動 

16日（金）球技大会フレーフレー集会 

19日（月）校内書き初め展（～1/30） 

20日（火）特別日課 

21日（水）6年球技大会 

22日（木）1年むかしあそび  

7日（水） クラブ活動 

24日（土）総合展（～2/1） 

27日（火）6年球技大会予備日 

28日（水）たてわり活動 

29日（木）学習参観 懇談会 


